Requeremos, na forma regimental e após ouvido o Plenário, sejam encaminhados
expedientes as Suas Excelências Deputado Estadual Osvaldo Mochi Junior, Deputado
Federal Geraldo Resende, Senadora da República Simone Tebet e Senador da República
Waldemir Moka, Superintendente Estadual da Funasa, Sérgio Roberto Castilho Vieira e
Superintendente Regional do INCRA, Humberto de Mello Pereira  reiterando o pleito constante
do Requerimento 01/2015,(cópia em anexo), no sentido que seja tomada medidas
necessárias para viabilização de recursos junto aos órgãos competentes, para a perfuração
de 01 poço semi-artesiano, no lote 01 do P.A Uirapuru, com a implantação de 16.650 metros
de rede de água, projeto este que atenderá 60 famílias do lote 01 ao lote 60.

				JUSTIFICATIVA:

				Após levantamento altimétrico feito naquela localidade, foi constatado que o lote 01
apresenta os melhores requisitos para a perfuração do referido poço, atendendo de forma
satisfatória com abastecimento necessário de água de 60 famílias. Frisamos que a presente
reivindicação vem oferecer para essas famílias condições dignas de sobrevivência, pois a
ausência de infra-estrutura adequada é um dos principais problemas que assolam as
comunidades de assentados em nosso país, uma vez que muitas famílias apenas contam com
a subsistência do que pode ser produzido em suas propriedades.

				Sala das Sessões em 03 de Fevereiro de  2016.

			            VEREADOR JORGE FERNANDES LEMES - PROS